
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 산림휴양과

부서: 산림휴양과
정책: 임업경쟁력강화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림자원육성 (단위:천원)

산림휴양과 14,131,039 13,082,524 1,048,515

국 3,666,383 3,663,804 2,579

지 770,000 770,000 0

기 135,600 135,600 0

도 1,517,711 1,517,433 278

군 7,973,645 6,927,987 1,045,658

추 67,700 67,700 0

임업경쟁력강화(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 7,177,805 6,450,757 727,048

국 1,211,031 1,208,152 2,879

기 135,600 135,600 0

도 442,562 442,508 54

군 5,322,212 4,598,097 724,115

추 66,400 66,400 0

산림자원육성 4,768,510 4,051,463 717,047

국 361,352 358,466 2,886

도 175,116 175,133 △17

군 4,232,042 3,517,864 714,178

산림경영일반 67,680 63,680 4,000

201 일반운영비 55,080 51,080 4,000

01 사무관리비 43,080 39,080 4,000

○목재파쇄장 기계수리비
14,000 10,000 4,000

조림사업 266,861 262,188 4,673

국 25,909 21,238 4,671

도 72,284 72,285 △1

군 168,668 168,665 3

401 시설비및부대비 266,861 262,188 4,673

국 25,909 21,238 4,671

도 72,284 72,285 △1

군 168,668 168,665 3

01 시설비 256,864 252,192 4,672

○큰나무 조림
256,864 252,192 4,672

국 24,939 20,428 4,511

도 69,577 69,529 48

군 162,348 162,235 113

02 감리비 9,997 9,996 1

○큰나무 조림
9,997 9,996 1

국 970 810 160

도 2,707 2,756 △49

군 6,320 6,430 △110

경제림 조성 51,977 53,833 △1,856

국 23,248 25,033 △1,785
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경정 1,000,000원*2대*7회

경정 6,671,500원*40ha*96.2542%

경정 6,671,500원*40ha*3.7458%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임업경쟁력강화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림자원육성 (단위:천원)

도 6,464 6,480 △16

군 22,265 22,320 △55

401 시설비및부대비 51,977 53,833 △1,856

국 23,248 25,033 △1,785

도 6,464 6,480 △16

군 22,265 22,320 △55

01 시설비 48,234 50,090 △1,856

○경제수 조림사업
48,234 50,090 △1,856

국 21,507 23,292 △1,785

도 6,013 6,029 △16

군 20,714 20,769 △55

관용자동차관리 5,900 7,500 △1,600

201 일반운영비 5,900 7,500 △1,600

02 공공운영비 5,900 7,500 △1,600

○부서관용차량 자동차 보험료 5,900 7,500 △1,600

―소형화물차 4,800 6,400 △1,600

산림사업 편입토지 매입 1,800,500 1,080,000 720,500

201 일반운영비 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

○산벚꽃 군락지 임야 임대료
500 0 500

401 시설비및부대비 1,800,000 1,080,000 720,000

01 시설비 1,800,000 1,080,000 720,000

○산림사업 편입토지 매입(14필지)
1,720,000 1,000,000 720,000

보배섬 유채꽃 축제 운영 101,613 110,283 △8,670

201 일반운영비 73,380 75,000 △1,620

01 사무관리비 48,380 50,000 △1,620

○스탬프랠리 기념품 지급
8,380 10,000 △1,620

401 시설비및부대비 19,950 27,000 △7,050

04 행사관련시설비 19,950 27,000 △7,050

○유채꽃 축제 운영텐트 등 설치
19,950 27,000 △7,050

공공숲가꾸기 1,811,248 1,811,247 1

국 688,712 688,719 △7

기 135,600 135,600 0

도 232,826 232,755 71

군 752,710 752,773 △63

추 1,400 1,400 0

숲 가꾸기 사업 1,202,291 1,202,290 1

국 601,138 601,145 △7

도 180,336 180,265 71
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경정 5,197,700원*10ha*92.798%

경정 800,000원*6대

500,000원

경정 1,720,000,000원

경정 10,000원*838명

경정 19,950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임업경쟁력강화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 공공숲가꾸기 (단위:천원)

군 420,817 420,880 △63

401 시설비및부대비 1,202,291 1,202,290 1

국 601,138 601,145 △7

도 180,336 180,265 71

군 420,817 420,880 △63

01 시설비 1,122,120 1,144,253 △22,133

○큰나무가꾸기
151,352 204,488 △53,136

국 75,675 102,244 △26,569

도 22,702 30,597 △7,895

군 52,975 71,647 △18,672

○어린나무가꾸기
45,600 33,680 11,920

국 22,799 16,840 5,959

도 6,839 5,052 1,787

군 15,962 11,788 4,174

○조림지 풀베기
415,486 420,990 △5,504

국 207,742 210,495 △2,753

도 62,322 63,148 △826

군 145,422 147,347 △1,925

○덩굴제거
282,535 275,730 6,805

국 141,267 137,865 3,402

도 42,380 41,360 1,020

군 98,888 96,505 2,383

○산불예방숲가꾸기
227,147 209,365 17,782

국 113,573 104,682 8,891

도 34,071 31,405 2,666

군 79,503 73,278 6,225

02 감리비 71,514 49,380 22,134

○큰나무가꾸기
4,763 4,764 △1

국 2,380 2,382 △2

도 714 713 1

군 1,669 1,669 0

○어린나무가꾸기
787 785 2

국 393 392 1

도 117 118 △1

군 277 275 2

○조림지 풀베기
31,939 9,806 22,133

국 15,969 4,903 11,066
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경정 2,600,000원*60ha*97.02%

경정 2,350,000원*20ha*97.02%

경정 1,712,990원*250ha*97.02%

경정 1,713,014원*170ha*97.02%

경정 3,902,050원*60ha*97.02%

경정 3,512,000원*60ha*2.26%

경정 1,740,000원*20ha*2.26%

경정 5,652,800원*250ha*2.26%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임업경쟁력강화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 공공숲가꾸기 (단위:천원)

도 4,790 1,471 3,319

군 11,180 3,432 7,748

○덩굴제거
17,210 17,211 △1

국 8,604 8,606 △2

도 2,581 2,581 0

군 6,025 6,024 1

○산불예방숲가꾸기
16,815 16,814 1

국 8,407 8,407 0

도 2,522 2,522 0

군 5,886 5,885 1

청정임산물이용증진 598,047 588,047 10,000

국 160,967 160,967 0

도 34,620 34,620 0

군 337,460 327,460 10,000

추 65,000 65,000 0

산림소득사업 115,647 115,647 0

301 일반보전금 10,000 8,000 2,000

11 행사실비지원금 10,000 8,000 2,000

○임업인 선진지 견학 및 한마음대회 참가비
지원 10,000 8,000 2,000

307 민간이전 105,647 107,647 △2,000

12 민간인위탁교육비 3,000 5,000 △2,000

○임산물 재배 농가 교육훈련비
3,000 5,000 △2,000

진도군 임업인 한마음대회 개최 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○진도군 임업인 한마음대회 개최
10,000 0 10,000

산림재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 6,383,386 6,396,161 △12,775

국 2,425,749 2,426,049 △300

지 770,000 770,000 0

도 1,054,427 1,054,203 224

군 2,131,910 2,144,609 △12,699

추 1,300 1,300 0

산림보호 1,289,325 1,298,873 △9,548

국 374,852 374,852 0

도 192,082 192,082 0

군 721,091 730,639 △9,548

추 1,300 1,300 0

산지관리 52,260 60,400 △8,140

201 일반운영비 32,460 38,400 △5,940
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경정 4,479,430원*170ha*2.26%

경정 12,400,000원*60ha*2.26%

경정 2,000,000원*5회

경정 3,000,000원*1회

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림보호 (단위:천원)

01 사무관리비 32,460 38,400 △5,940

○산사태 취약지 유지관리 장비 임차
20,460 26,400 △5,940

401 시설비및부대비 19,800 22,000 △2,200

01 시설비 19,800 22,000 △2,200

○산지구분도 정비 및 유지관리 용역
19,800 22,000 △2,200

산림서비스분야 인력(사회복무요원) 지원 15,268 16,676 △1,408

국 14,194 14,194 0

군 1,074 2,482 △1,408

301 일반보전금 15,268 16,676 △1,408

국 14,194 14,194 0

군 1,074 2,482 △1,408

10 사회복무요원보상금 15,268 16,676 △1,408

○산림서비스분야(사회복무요원) 15,268 16,676 △1,408

―산림서비스분야 인력 중식비
704 2,112 △1,408

수목보호 287,743 288,343 △600

국 154,647 154,947 △300

도 26,070 25,846 224

군 107,026 107,550 △524

산림병해충예찰방제단(산림재해일자리)(도경상)(인건비
)

49,758 50,358 △600

국 24,879 25,179 △300

도 7,464 7,240 224

군 17,415 17,939 △524

101 인건비 49,758 50,358 △600

국 24,879 25,179 △300

도 7,464 7,240 224

군 17,415 17,939 △524

04 기간제근로자등보수 49,758 50,358 △600

○산림병해충 예찰 방제단 인건비 49,758 49,758 0

―주휴수당 5,680 5,680 0

국 2,840 2,840 0

도 852 568 284

군 1,988 2,272 △284

○산림병해충 예찰 방제단 피복비
0 600 △600

국 0 300 △300

도 0 60 △60

군 0 240 △240

사방사업 2,831,616 2,834,243 △2,627

국 1,896,250 1,896,250 0

도 400,309 400,309 0
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경정 660,000원*31대

경정 19,800,000원*1회

경정 176,000원*1명*4개월

경정 78,880원*2명*36주

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 사방사업 (단위:천원)

군 535,057 537,684 △2,627

사천리물놀이장 운영(인건비) 11,505 13,082 △1,577

101 인건비 11,505 13,082 △1,577

04 기간제근로자등보수 11,505 13,082 △1,577

○사천리 물놀이장 안전요원 인건비 11,505 13,082 △1,577

―인건비 10,255 11,832 △1,577

산림복원 85,930 86,980 △1,050

307 민간이전 9,450 10,500 △1,050

05 민간위탁금 9,450 10,500 △1,050

○사천리물놀이장 운영 위탁비
9,450 10,500 △1,050

행정운영경비(산림휴양과)(기타/기타) 109,647 107,337 2,310

기본경비 48,898 46,588 2,310

기본경비(산림휴양과) 19,320 20,160 △840

202 여비 0 840 △840

01 국내여비 0 840 △840

○신비의 바닷길 축제 종사자 여비
0 840 △840

기본경비(산림보호팀) 6,582 4,296 2,286

202 여비 5,334 3,048 2,286

01 국내여비 5,334 3,048 2,286

○산림보호 업무추진 관내 출장여비
3,024 1,728 1,296

○산림보호 업무추진 관외 출장여비
2,310 1,320 990

기본경비(산지관리팀) 6,492 4,428 2,064

201 일반운영비 1,152 0 1,152

01 사무관리비 1,152 0 1,152

○산지관리 업무추진 급량비
768 0 768

○산리관리 업무추진 사무용품 구입
384 0 384

202 여비 5,340 4,428 912

01 국내여비 5,340 1,152 4,188

○산지관리 업무추진 급량비
0 768 △768

○산지관리 업무추진 사무용품 구입
0 384 △384

○산지관리 업무추진 관내 출장여비
3,360 0 3,360

○산지관리 업무추진 관외 출장여비
1,980 0 1,980

02 월액여비 0 3,276 △3,276

○산지관리 업무추진 관내 출장여비
0 1,296 △1,296
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경정 78,880원*5명*26일

경정 9,450,000원*1회

경정 0원

경정 20,000원*2명*9일*12개월*70%

경정 110,000원*2명*3일*5회*70%

8,000원 *4명*30일*80%

20,000원*4명*6개월*80%

경정 0원

경정 0원

20,000원*4명*14일*6개월*50%

110,000원*4명*3일*3회*50%

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 행정운영경비(산림휴양과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○산지관리 업무추진 관외 출장여비
0 1,980 △1,980

기본경비(공무직근로자) 2,400 3,600 △1,200

202 여비 2,400 3,600 △1,200

01 국내여비 2,400 3,600 △1,200

○공무직 근로자 관내 출장여비
2,400 3,600 △1,200

재무활동(산림휴양과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 400,995 69,063 331,932

보전지출 400,995 69,063 331,932

보전지출 400,995 69,063 331,932

802 반환금기타 400,995 69,063 331,932

01 국고보조금반환금 226,444 33,002 193,442

○`23년 숲가꾸기 현장점검에 따른 집행잔액
반환금 182 0 182

○`23년 숲가꾸기 현장점검에 따른 집행잔액
이자 반환금 1 0 1

○`23년 조림사업 집행잔액 반환금
15,970 0 15,970

○`23년 조림사업 집행잔액 이자 반환금
166 0 166

○`23년 탄소저감 조림사업 집행잔액 반환금
863 0 863

○`23년 탄소저감 조림사업 집행잔액 이자 반
환금 22 0 22

○`23년 숲가꾸기(기금) 집행잔액 반환금
39,538 0 39,538

○`23년 숲가꾸기(기금) 집행잔액 이자 반환금
636 0 636

○`23년 숲가꾸기(농특 공공) 집행잔액 반환금
21,494 0 21,494

○`23년 숲가꾸기(농특 공공) 집행잔액 이자
반환금 311 0 311

○`23년 숲가꾸기(농특 정책) 집행잔액 반환금
26,739 0 26,739

○`23년 숲가꾸기(농특 정책) 집행잔액 이자
반환금 1,018 0 1,018

○`23년 산불대책비(특별교부세) 집행잔액 반
환금 0 1,100 △1,100

○`23년 산림병해충예찰방제단(일반, 경상) 집
행잔액 반환금 6 0 6

○`23년 산림병해충예찰방제단(일반, 경상) 집
행잔액 이자 반환금 1 0 1

○`23년 산림병해충방제 집행잔액 반환금
19,328 0 19,328

○`23년 산림병해충방제 집행잔액 이자 반환
금 465 0 465

○`23년 보호수 안전관리사업 집행잔액 이자
반환금 10 0 10
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경정 0원

경정 20,000원*2명*10일*12개월*50%

182,000원

190원

15,969,890원

165,560원

862,240원

21,930원

39,537,300원

635,640원

21,493,640원

310,810원

26,738,450원

1,017,670원

경정 0원

5,440원

30원

19,327,090원

464,900원

9,410원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 재무활동(산림휴양과)(일반공공행정/재정ㆍ금융)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○`23년 임업·산림 공익직접지불제 사업관리
집행잔액 이자 반환금 2 0 2

○`23년 산림서비스도우미(유아숲교육 위탁운
영) 집행잔액 이자 반환금 60 0 60

○`23년 산불전문예방진화대 정산 집행잔액
반환금 67,525 0 67,525

○`23년 산불전문예방진화대 정산 집행잔액
이자 반환금 205 0 205

02 시ㆍ도비보조금반환금 174,551 36,061 138,490

○`23년 숲가꾸기 현장점검에 따른 집행잔액
반환금 55 0 55

○`23년 숲가꾸기 현장점검에 따른 집행잔액
이자 반환금 1 0 1

○`23년 조림사업 집행잔액 반환금
20,338 0 20,338

○`23년 조림사업 집행잔액 이자 반환금
135 0 135

○`23년 탄소저감 조림사업 집행잔액 반환금
158 0 158

○`23년 탄소저감 조림사업 집행잔액 이자 반
환금 4 0 4

○`23년 숲가꾸기(기금) 집행잔액 반환금
7,908 0 7,908

○`23년 숲가꾸기(기금) 집행잔액 이자 반환금
128 0 128

○`23년 숲가꾸기(농특 공공) 집행잔액 반환금
6,142 0 6,142

○`23년 숲가꾸기(농특 공공) 집행잔액 이자
반환금 91 0 91

○`23년 숲가꾸기(농특 정책) 집행잔액 반환금
8,019 0 8,019

○`23년 숲가꾸기(농특 정책) 집행잔액 이자
반환금 306 0 306

○`23년 산림병해충예찰방제단(일반, 경상) 집
행잔액 반환금 2 0 2

○`23년 산림병해충예찰방제단(일반, 경상) 집
행잔액 이자 반환금 1 0 1

○`23년 임도시설사업(간선제외) 집행잔액 반
환금 10,685 0 10,685

○`23년 임도시설사업(간선제외) 집행잔액 이
자 반환금 65 0 65

○`22년 임도시설사업(간선제외) 집행잔액 반
환금 34,480 0 34,480

○`22년 임도시설사업(간선제외) 집행잔액 이
자 반환금 331 0 331

○`23년 산림병해충방제 집행잔액 반환금
3,965 0 3,965

○`23년 산림병해충방제 집행잔액 이자 반환
금 90 0 90
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1,430원

59,410원

67,524,550원

204,580원

54,600원

450원

20,337,340원

134,270원

157,120원

3,060원

7,907,460원

127,130원

6,141,040원

90,830원

8,018,740원

305,560원

1,290원

10원

10,684,350원

64,100원

34,479,330원

330,620원

3,964,990원

89,320원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 재무활동(산림휴양과)(일반공공행정/재정ㆍ금융)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○`21년 숲길 조성·관리 이월사업(등산로 정
비) 집행잔액 반환금 9,045 0 9,045

○`21년 숲길 조성·관리 이월사업(등산로 정
비) 집행잔액 이자 반환금 47 0 47

○`22년 숲길 조성·관리사업(걷고 싶은 전남
숲길) 집행잔액 반환금 6,680 0 6,680

○`22년 숲길 조성·관리사업(걷고 싶은 전남
숲길) 집행잔액 이자 반환금

40 0 40

○`22년 숲길 조성·관리사업(등산로 정비) 집
행잔액 반환금 3,302 0 3,302

○`22년 숲길 조성·관리사업(등산로 정비) 집
행잔액 이자 반환금 232 0 232

○`23년 숲길 조성 관리 사업(등산로 정비) 집
행잔액 반환금 4,530 0 4,530

○`23년 숲길 조성 관리 사업(등산로 정비) 집
행잔액 이자 반환금 290 0 290

○`23년 산불대책비(특별교부세) 집행잔액 반
환금 1,100 0 1,100

○`23년 산불전문예방진화대 집행잔액 반환
금 20,258 0 20,258

○`23년 산불전문예방진화대 집행잔액 이자
반환금 62 0 62
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9,044,350원

46,650원

6,679,530원

39,540원

3,301,420원

231,430원

4,529,420원

289,390원

1,100,000원

20,257,470원

61,370원


